1

辽  宁  省  财  政  厅

 文件

辽宁省工业和信息化厅

辽财经〔2024〕138 号

关于印发《专精特新企业奖补资金

“免申即享”政策实施方案 》的通知

各市财政局、工业和信息化局：

为落实全省优化营商环境打赢攻坚之战动员大会会议精神，

现将《专精特新企业奖补资金“免申即享”政策实施方案》印发给

你们，请做好相关工作。

省财政厅                     省工业和信息化厅

2024 年 7 月 11 日

（此件公开发布）

 2

专精特新企业奖补资金“免申即享”

政策实施方案

为落实全省优化营商环境打赢攻坚之战动员大会会议精神，

提升惠企补贴政策效能，推动惠企资金精准落实到位，特制定本

方案。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于优化营商环境重要讲话和指

示批示精神，全面落实省委、省政府关于优化营商环境部署要求，

落实全省优化营商环境打赢攻坚之战动员大会会议精神，通过建

立健全信息化平台，实现大数据匹配，优化工作流程，简化申报

程序，一体推进惠企政策免申即享、直达快享、应享尽享，有效

破解惠企政策落实周期长、效率低等痛点、难点、堵点问题，持

续优化营商环境，增强市场主体信心，激发主体活力，提高企业

获得感和满意度。提升市场主体对政策的知晓度、享受政策便利

性，把政策红利转化为实实在在的发展成效。

依托数据管理，实现主动查找。依托“辽宁省工业和信息化智

慧管理平台”，通过企业相关数据匹配方式实现主动查找、精准锁

定，符合条件的专精特新企业免于申报，即可直接享受相关补贴，

实现“企业找政策”向“政府找企业”转变，变“层层申报”为“直达快

享”，实现“零跑腿、零材料、即享受”。

简化审批流程，提高兑现时效。最大限度减少非必要审批环

 3

节，由原有“企业申请、各级各部门自下而上层层审核、自上而下

层层批复、资金层层下达”等 10 个环节，优化至“信息匹配、拨付

资金、兑现政策”等 3 个环节，有效提高政策落实及资金兑现时效

性。

总结典型经验，以点带面推广。先试先行专精特新企业“免申

即享”政策，形成可复制、可推广的典型经验做法，今后以点带面

推广应用到更多惠企惠民政策。

二、工作举措

国家级专精特新企业奖补政策按照《中小企业发展专项资金

管理办法》和省有关规定执行。

依托省工业和信息化厅开发的“辽宁省工业和信息化智慧管

理平台”，通过大数据比对，精准锁定符合奖补政策经营主体，确

定“免申即享”企业名单。报请省政府审定后省财政厅及时将资金

拨付至省工业和信息化厅，省工业和信息化厅收到资金 10 日内兑

付至获奖企业，确保惠企资金直达快享。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各级各相关部门密切协作，形成工作

合力，压实工作职责，在保障财政资金使用安全的前提下，最大

限度简化流程、减少中间环节，实现数据共享，闭环管理，企业

高效快捷享受奖补资金，推动惠企政策落地落实，帮助企业降本

减负增效。

（二）压实部门职责。省工业和信息化厅负责对符合条件的

企业进行认定，确定“免申即享”企业名单及资金规模，将“免申即

 4

享”资金兑付至相关企业。省财政厅负责筹措及下达资金。市县工

信部门指导企业利用“辽宁省工业和信息化智慧管理平台”，做好

企业信息登记，对企业填报数据真实性准确性审核把关。

（三）加强宣传引导。通过门户网站等平台，召开新闻发布

会、调研宣讲等模式，加强政策解读和宣传引导。主动服务、靠

前服务，及时总结交流经验做法，推动“免申即享”政策扎实有序

推进。

（四）加强资金监管。加强专精特新企业奖补资金“免申即享”

政策后续监督管理，确保资金使用规范高效，加强政策效果跟踪

评价，建立惩戒机制，对骗取奖补资金的企业，全额收回奖补资

金，并纳入信用黑名单。